1

2022年 3月 30日

各   位

会社名 株式会社Ｊ-オイルミルズ

代表者名 代表取締役社長執行役員 八馬 史尚

（コード番号：2613 東証第１部）

問合せ先 執行役員 財務部長   堀内 亨

（TEL 03-5148-7100）

持分法適用関連会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

株式会社 J—オイルミルズ（東京都中央区、以下当社）は、2022年 3月 30日開催の取締役会におい

て、当社の持分法適用関連会社である辻製油株式会社（以下、辻製油）の保有株式の全てを辻製油に譲

渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

本株式譲渡に伴い、辻製油は 2022年 3月 31日付で当社の持分法適用関連会社から除外されます。

1. 株式譲渡の理由

当社は、2009年に辻製油と業務提携契約を締結し、生産・物流等のサプライチェーンマネジメント面

での協力、機能性素材を活用した製品の開発などの成果を挙げてまいりました。今般、辻製油より株式

売却の依頼を受け、慎重に検討を重ねた結果、このたび当社の保有株式の全てを譲渡する契約を締結い

たしました。なお、本株式譲渡は、これまでの辻製油との業務提携内容になんら影響を与えるものでは

なく、引き続き両社の競争力の強化を目指すことといたします。

なお、本譲渡によって当社が得た対価は、当社の成長戦略を実現するための投資に充当する計画で

す。

2. 異動する持分法適用関連会社及び株式譲渡の相手先の概要

（1）名称 辻製油株式会社

（2）所在地 三重県松阪市嬉野新屋庄町 565-1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 辻 保彦

代表取締役社長 辻 威彦

（4）事業内容 コーン油、なたね油、脱脂コーン胚芽、なたね油粕、ハイプロ

テイン吸着飼料、ペレット飼料、各種レシチン、各種レシチン

製剤、セラミド、フィッシュコラーゲン、養魚用油脂、天然香

料、フレーバーオイルなどの製造・販売および研究開発

（5）資本金 30 百万円（2021 年 12 月 31 日現在）

（6）設立年月 1947 年 4 月

（7）大株主・出資比率 有限会社真輪商会  34.80％

（8）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 20.00％保有しており

ます。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は当該会社との仕入及び販売の取引があり

ます。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

売上高 15,175 百万円 14,824 百万円 19,585 百万円

営業利益 509 百万円 756 百万円 1,220 百万円

2

3. 譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 7,537 株

（議決権の数：7,537 個）

（議決権所有割合：20.00％）

（2）譲渡株式数 7,537 株

（議決権の数：7,537 個）

（3）異動後の所有株式数 －株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

4. 日程

（1）株式譲渡契約締結日 2022 年３月 30 日

（2）株式譲渡実行日 2022 年 3 月 31 日（予定）

5. 今後の見通し

 本件が、当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、開示すべき事項が発生

した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上